Adde, sanitatem esse naturę bonum, ægritudinem malum, sed inter naturę bonum & malum non cadit medium. Igitur nec inter sanum & ægrum, nam bonum & malum priuatūa sunt, inter priuatūa uero non est medium.

Hēc quae predicta sunt, Coegerunt nos fateri, apud Galenū neutrū prīmi significati nō dari, nec in rerū natura ponī posse. propterea Aristotelī in hoc assentim̄us, qui inter sanitatem & ægritudinē medium secundū formā non ponit. At tibi forte uidebitur, neutrū dari, quia cū homo sanus est, & ægrotare debeat, uel ægrotet, & sanus fiat, necessariū est per mediū trāsire, quod mediū cōtalescentiū uocatur, illud uero mediū decidēt, Respō demus, ad sanitatē & ægritudinē non esse motū, sed solū mutationē, quia sanitas ipsa per se nō intendit, aut remittitur, cum em̄ quispiā ad sanitatē mouetur, qualitates sunt, que corriguntur, ad quas correctas sanitas cōsequitur. Vnde Aristoteles sanitatē, & ægritudinem in prima qualitatib. spē, in qua non est motus, ponit. sanitas em̄, & ægritudo, solū ex alteratione flunt que in primis qualitatib. fit, & hēc alteratio est uerus motus, ad ægritudinē uero & sanitatē uerū motus nō flunt, tanq̄ ad seipſas: sed ad qualitates mutatas cōse quunt, propterea mutatiōes dicūtur nō motus, quia omnino subiecta sanitatē recipiētia aut ægritudinē, trāsimutata sunt, propterea necessariū nō est quod habeat mediū, quia nec ad ipsas uere motus est. Scito igitur, cū medicus sit sensualis artifex, semper hominē egrotum nuncupabit, quando operationes suas lēfas persentire poterit, uel id egregie sit, uel parū, uel modicissime, cum autem nihil sentiat quod operationes lēdat, sanus est. Et si di cas remota ægritudinis causa adhuc imbecillitatem quandam relinqui, Respondemus, causa etiā ægritudinis remota, si talis imbecillitas perseueret, quae aliquā operationem debilitet, ille æger est, sed minus æger, nam causis ablatis, ægritudines iam accensae, per aliquid temporis spatium adhuc perdurare possunt. Cum igitur fuerit lēsio sensibilis, semper est ægritudo, cum uero non est sensibilis, sanitas est.

Forte Galenum adduces, qui in libro Artis medicinalis in definitione medicinæ utitur neutrō, Respōdemus Galenum in illo loco definitionē suam nō accepisse, sed Hero philī definitione uti uoluit, ne sua esset suspecta, & ut ostenderet quacunq; medicinæ definitione accepta, per resolutionem definitionis totam artem edoceri posse.

Nōnulli præterea mediū esse inter sanitatē, & ægritudinē pbare conātur, quia lassitudines, urēs, tēsiua, inflammatiōes, & ulcerosa, nō sunt ægritudines, aliter futuras ægritudines nō predicerēt, nec etiā sunt sanitates, quia sunt prēter naturā. Nos aut̄ Respōdemus, si operationes sensibiliter lēfæ sunt, ægritudines esse: Sin minus, adhuc sanitatē perseuerare. Ad rē igit̄, intelligā morbo. i. post morbū, ut sanitatē ingressus sit, que latitudinē quādā habet.

Oribasius uero neutrū posuit, nam hoc loco inquit: vnius enim sanitas est, inde neutrū, post ægritudo. Nūq̄ enim quis egrotus est, nisi prius à sanitate per neutralē partē in morbum decidat: nunq̄ ad sanitatē reuertitur, nisi prius ab ægritudine per neutrū ad sanitatē redeat tamē suam sententiam sequatur Oribasius, nobis neutrū esse non posse uidetur.

Τροφίω λαχεύνων τις. idest, Cibū afflumēs quis. ] Notat Galenus, quendā usum esse fermonis asiaticū, nempe græci dicūt afflumere cibū, eum qui bene appetit, & simul comedit ad satietatem: non afflumere cibum, eum qui neq; appetit, neq; ad satietatem comedit, id est, non se implet, nam si non appetit, quantumcunq; parum cibi sumat, semper ad satietatem sumit: sed intelligere oportet, ut nec appetat, nec multum comedat.

Mn̄ iχv̄y, id est, non corroboratur, ] Corroborari enim est bene nutriti, uires augeri, & quod

quod deperditum est per ægritudinem, restaurari, & corpus ut prius erat, impinguari. Si non corroboretur, & bene comedat, id sequitur quod statim subiungit.

*ομηδενες ὅτι τὸ σῶμα πλέοντι τροφῇ χρέονται, οὐδε, πλοι αλιμεντος καταστάσις φυσικας θεωρεῖται, μόντε τρέψιν γίγνεται, οὐδε, ηδη, Κονιάτικας corporis uires imbecilles sunt, & nec humorē secundū rationē, nec sanguinē faciunt, nec nutritiuntur. Ιδε Philotheus hoc dubio utitur, εἰ δέ γενονται, πώς δι τροφονται; λέγοντες ὅτι δέ γενονται μὲν εἰ τοις εργάσθαι τούς διεκπεκτήσθαι μάχαμεν, & τροφονται οὐδε τών αδενών τῆς ἀλοιωπής, οὐδε στρέπονται τροφονται, οὐδε, Σι appetunt, quomodo οὐδε nutritiuntur. Dicimus, φ appetunt quidē, qmuis appetititia fortis est: non nutritiuntur uero ob alteratiā imbecillitatē, & ob hoc οὐ nutritiuntur. Oribasius uero dicit. Virtus imbecilla ad concoctionē obeundā, excretionis magis indulget, & cum excretio maior fuerit, concoctionē minima accedit, quumq; minima fuerit, nutrimentum natura non est.*

Sed ut huius rei perfecta causa habeatur, illa in memoriā retinare oportet, quæ à Galeno quarto De symptomatū causis dicuntur. haec uero sunt, duplīcem esse appetitū, naturalem unū, alterū præter naturā, ad appetitū naturalem hęc secundū Galenū exiguntur, quæ statim dicemus. Primo considerat Galenus, omne animal per cutē in ambientem aerē dissiliari, & dissolui: hoc aut id facit, quod partes statim subditæ cuti inanis redduntur. Docuit uero Galenus in libro De potentijs naturalibus, quod haec partes naturalē faciliatē habent, quæ cibū à propinquis partibus trahant, & illæ propinquæ ab alijs propinquis, & ita deinceps, quo usq; ad uenas deueniāt, quæ in uentriculo sunt. haec aut uentriculi uene inanis redduntur, uimq; habent sumendi sibi cibū, & uentriculo, sicuti in arboribus radices à terra, à radicibus truncus, à trūco rami, à ramis ramuli, alimentū sumunt. Vnde uentriculus est quoddā ciborum promptuarī, sicuti terra respectu arborū, est humiditatis, & alimenti promptuarī. Cum aut haec uentriculi uenae exinanitiae sunt, impleri desiderant, & hoc est naturale quoddā desideriū, quod appetitus, uel appetititia nuncupatur. unde cutis partes à propinquis exugūt, propinquæ ab alijs, quo usq; ad uentriculū peruentū erit, quæ exinanis: sed uentriculus hāc suctionem & inanitionē non fert, propterea impleri querit: nā à suetu propinquarū partium infestatur, & huic molestiæ remediū querit. Sentiens ergo se exugi uentriculus, famescit, quare fames est suctionis sensus. Secundū Galenum igitur hic ordo seruatur. Primo est partū inanitio, inanitiae partes naturaliter appetit, ex quo uentriculū exugunt, uentriculus exuctionē sentiens appetit, & hic est naturalis appetitus. Cum ergo quispiā post ægritudinē cibū assumit, id est, appetit, & simul bene comedit, appetitusq; naturalis sit, ob suctionē partiū post partem, adeo ut uentriculus, suctionis sensum habeat, qui nihil aliud est, q; fames & appetititia; idē merito fit, nā in ægritudine ut plurimū, est totius corporis obstruc̄io, & præsertim cutanearū partiū, quæ, cum sit sanitas, dissiliuntur, & aperiuntur, itaq; in aerē continentem euaporat, & hoc adeo fit, ut non modo uentriculū exinaniant, sed ipse etiā satis nutrimenti non habeat: hāc est naturalis appetentia, quā cum quis habet post morbiū, & tamen comedat, & nō reficiatur, nec membra restaurerūt, signū est, quod nūmis comedit. & ratio in p̄optu est, quia uis cōccū ix, & uentriculū, & membrorū apta non est, totam illā massam quā recipit, in nutrimentum cōuertere. Ideo hic qui cōualescit corrīgēndus est, & cibus prohibendus, ne id quod ex superfluo insumit, & cōcoqui non potest, corrīpat, itaq; recidivationē faciat. Non est etiā alienū, quod hic uentriculus appetat, quia ob ægritudinē frigidus effectus est, & imbecillis redditus. Adde quod membra omnia cū hoc quod euacuata sint, imbecilliora evaserē, ut facile non possint nutrimenti in nutriti substantiā cōuertere, propterea hic nō resumitur, nec reficitur. Tu ergo cū in tuis ægris hoc cōtingere noueris, cibū minue, cōuenientē corporis exercitationē præcipito, & cibaria sint ad coctionē aptiora, quæ si observarī iubeas, et refici necessariū erit. Scito etiā appetitū illum naturalē esse oportere: quoniam si præter naturā esset, forte non valde comedaret. Vel si tibi mens sit, hoc idē in fame præter naturā intelligere, quod nūmis comedat, dūsumit cibū, illi aphorismo inniti poteris. Nō pura corpora, quāto magis nutries, magis laedes, in eo em̄ qui famē præter naturā habet, quāto magis cibū insumit, tāto magis lāditur. ideo pluri cibo uti etiā significat. Galenus etiā in eodē quarto De symptomatū causis libro, que modo preter naturā appetitus fiat, edocuit, Id notans, sicuti naturalis appetitus à prædictis sit causis, ita appetitus

præter naturam fit à causis oppositis. unde in uentrículo tria circa appetitum uitia reperiuntur. unū est abolita uel amissa appetititia, ut cū quis ob malos succos, in ore uentrículi, aut toto nihil appetit, & difficilis, idest, imbecilla & diminuta appetititia, cum quis parum uel minimum appetit, & depravata appetentia. hæc autem est duplex, quia uel appetit nimis ratione quantitatis cibi, uel appetit aliqua diuersarum qualitatum quæ non sunt confueta ab hominibus comedì. hoc ultimum fit uel, ob malam qualitatem oris uentrículi, uel quia uentrículi tunica præto aliquo excremento plenæ sunt, & hæc affectio potest quidem hominibus cōtingere, tamen ut plurimum, accedit mulieribus, præsertim utero gerētibus in secundo, tertio, & quarto mensibus: à Græcis καὶ οὐσίᾳ vocatur, idest, pica, à Plinio malacia. At ratione quantitatis fit uel canina appetentia ob acidum humorem in ore uentrículi, uel βόλιμο. idest, uaccina fames: nam βόλιμο magna fames, quia βό particula est apud Græcos intensiua: cum omnia membra indigent, & uentrículus penuria, imbecillitate, & refrigeratione afficitur. Hæc sunt illa, quibus appetitus infertur, & afferetur. ut hinc manifeste appareat in naturali appetentia, & non in canina, neque in βόλιμο, si quis à morbo non corroboretur, quod pluri cibis utitur quam opus sit. & necessarium est intelligere, quod hic cibaria comedat his qui conualescunt consueta. nam sifpura dura & cōcoctu difficultia comederet, necessariū non esset, quod ex illis corpus reficeret.

*ηρ ἀπόφυγεν μὴ λαμβάνοντο τὸν γύνυτα, idest, Si uero non assumēte cibum hoc accidat, hoc est, Si neq; appetente, neq; comedente aliquo non corroboretur.*

*Ἐσθεται ὅτι κανέων δέρα, idest, Scire oportet quod euacuatione indiget, nam huius uiri corpus nondum est perfecte evacuatū, sed adhuc malignæ quædam materię relictæ sunt, præsertim circa uentrículum, quæ euacuari debent, aut mala qualitas, quæ id omne corruptit, & in suam naturam transmutat quod comedit, tuncq; euacuatione indigebit. Non appetere uero potest intelligi, uel penitus non appetere, uel diminute appetere, hocq; ut in pluribus intelligi debet, nempe non ob uentrículum hoc quandoq; continget, in uentrículus appetet, sed hic non reficeret, quia alia præter uentrículum membræ male affecta erunt.*

In hac igitur secunda aphorismi parte, per eos qui à morbo sunt, uere conualecentes intelligit, in quibus tamē materia aliqua relicta sit. At quæ in morbis post iudicationem relinquuntur, recidiua facere consueuerunt, unde nisi hæc materia euacuetur, recidiua facere poterit. hiq; ut Philotheus dicit, nisi euacuentur, integrum sanitatem acquirere non possunt, nam non pura corpora, quanto magis nutries, magis laedes.

#### G A L E N V S

**P**ropter breviolum, & usum quendam dictionis, qui etiam est apud nos in multis ciuitatibus Asiæ, hic aphorismus habuit obscuritatem. Consuetum enim est nobis dicere non assumere cibum illos qui sine appetitu, assumere autem appetentes, ac pastos usq; ad satietatem. Quicunq; igitur appetentes, & abundans alimentum accipiētes non possunt salubres uires recuperare, magis ex eo grauantur, & non nutritur. Qui uero neq; quod satis sit possunt assumere, uitiosos humores habet, quos nisi euacauerint, fieri non potest ut robur recuperent sanitatis. Hippocrates uero non hic tantum, sed in alijs suis commentarijs, quando inuicem proportionē seruata humores omnes augentur, missione sanguinis auxiliatur. Vbi uero unus aliquis ex ipsis superabundat, illi purgatorium dat medicamen. Ut igitur ista cognoscens, & qui sepius in suis commentarijs eadem tradiderit, recte duos sequentes aphorismos subiungit in quibus de eadem docet dispositione, de qua etiam in hoc antecedente docuit aphorismo, inquiens. Si uero non assumere ægrot hoc fiat, scire oportet quod indiget euacuatione. Et ordinē quidem duorum sequentium aphorismorum puto esse depravatum in multis alijs exemplaribus. Illa uero rectius se habent in quibus alter scribitur prior. Ille uidelicet. Non pura corpora quanto magis nutries tanto magis laedes, ut totus sermo talis existat. Si uero nō assumere hoc accidat, scire oportet quod indiget euacuatione. Non pura enim corpora quanto magis nutries magis laedes. Nos uero illum sequentes ordinem, quem in pluribus exemplaribus scriptum inuenimus, sic eorum fecimus expositionem.

#### B R A S A V O L V S

**P R I M O** Galenus docet quid sit assumere cibū, & non assumere apud Asiaticos. nā ut brevis

ut breuis esset Hippocrates, & ut seruaret usum dictionis, qui est in pluribus Aſſe ciuitatis, obscurus fuit. uſus autem est hic, quod λαμβάνει τροφήν, idest, affumere cibum de his dicitur qui appetunt, non affumere uero, de illis qui non appetunt, unde appetentes, & abundans nutrimentum recipientes, si non recuperent uires salubres, magis gravantur, quam nutritantur. Qui uero quod satis sit, affumere non possunt, uitiosos humores habent, quos nisi euacueris, sanitatis robur recuperare non possunt.

Quod legitur, pastos uel ad satietatem, Græce est καὶ τριφυλία ἄχει νόσος.

Quod etiam legitur, & non nutritantur, Græce est, τριφυλία: tamen in quodam an-

dro contextu legitur, quam nutritantur. Quod mihi commodius uidetur.

S E C U N D O pulchrum quoddam annotatur, quod est Hippocratis regula, ubi Hippocrates uidet omnes humores in nostro corpore proportionabiliter creuisse, semper uenient sectione. Cum igitur unum aliquem videbimus, cuius omnes humores creuerint, sanguinem mittere conuenit, uel per uenam nigram, quam nunc communem uocant, antiqui basilicam, uel per fecoriam, hepaticam à Græcis dictam: ex hoc habemus non semper ex qualibet minima occasione demendum esse sanguinem; nam secare non debemus, nisi omnium humorum aequalē crementum videbimus.

T E R T I O notat, Si unus humor creuerit, quod per medicamentum potius, quam per uenae sectionem euacuandum sit, nempe uenae sectio uniuersalis est euacuatio, & non unius solius humoris. Imo si dixeris per uenae sectionem sanguinem mitti, igitur unus humor mittitur. Respondebimus, non modo sanguinem, sed & omnes humores per ue-

næ sectionem mitti, nam omnes cum sanguinea massa mixti sunt. At si quis humor exuperet, potius per medicamentum sibi proprium educi debet, nam omnes humores propria habent medicamenta, quibus educuntur sanguine dempto, & semper per medicamentum conuenienter est particularē humorem euacuare, quam per uenae sectionē.

Quod legitur, recte duos sequentes aphorismos subiungit, hoc uerbum Subiungit in prima nostrā antiqui contextus lectione est ἵπται, in secunda uero lectione ἵπται, quam multi contextus habent, quamvis Aldinus ἵπται legat.

Quod etiam legitur in hoc antecedente docuit aphorismo, Græce est οὐ τὸν προκένθοντον ἀφοεισιδύνεισιταξην, idest, In hoc proposito docuit aphorismo.

Quod etiam legitur, Si uero non affumere ergo hoc fiat, illa particula Aegro, inac-

nam in omnibus Græcis contextibus deest.

Q U A R T O docet ordinem sequentium aphorismorum esse deprauatum, nam hic Aphorismus, non pura corpora quanto magis nutries, magis lades, huic quem interpre-

tati sumus, quandoq; iunctus fuit. Sed in exemplari Galeni minime, propterea ipse interpretationem suam prosequatur, ut scriptos aphorismos inueniet.

Quod legitur, in quibus alter scribitur prior, ille uidelicet, Græce est ἵκενοις γέγρα-

ψαι, καθ' ὁ πρότερος ἀφοεισιδύνεισιταξην, γέγραψαι δέ τοις, idest, in quibus scribitur prior

aphorismus ex ipsis, sic scribitur. In contextu uero Aldino ita habetur, καθ' ὁ πρότερος

ἀφοεισιδύνεισιταξην, γέγραψαι δέ τοις. idest, In quibus prior aphorismus ex ipsis sic scribitur.

Quod in fine cōmentationis legitur, fecimus, Græce est ποιοθείσα, idest, faciemus,

## A P H O R I S M V S I X.

**C**orpore cum quispiam purgare uoluerit, oportet fluida facere.

## B R A S A V O L V S

P U L C H E R est hic Aphorismus, & dignus ut memorie commendetur, nam de his quæ agenda sunt, pertractat, quando aliquem purgare uoluerimus. Inquit autem, quando aliquem purgare statuisti, idest, medicamento exoluente euacuare, huius uiri corpus fluidum facito, idest, ipsum præparato, ut facile & sine aliqua noxa purgetur. Philo-

theus hunc Aphorismum præcedenti ita continuat, κατὰ σωτήραν καὶ ἔπος ὁ ἀφο-

εισιδύνεισιταξης, γέγραψε τῷ πρώτῳ αὐτῷ ἐλεγειν ὁ ἀποπορεύτες, οὐ δὲ τροφὴ μη λιπιζόντες

τέτο γίγνεται, πενώσεις δέται, ἀλλ' ίνα μὲν τις ἀπρόσπτως, οὐδὲ ὁστευχεύ ἢ πενώπερον πα-  
γέσχυ βοήθηται, οὐδὲ ἀδικῶν τὴν πάνυνον τα φυσικά, ιδεῖται. Εἰ δέ αἱ aphorismus per continua-  
tionem; in eo enim qui hunc praecepsit, dicebat Hippocrates, si autem non accipiente ci-  
bum hoc accidat, euacuatione indiget. Sed ne quis improuide, & ut contingit, purgato-  
rium auxilium præbeat, & iniuria afficiat ægrotantem, dicit.

τὰ σώματα, ιδεῖται, Corpora uero non dixit in singulari, ut partes uarias, per  
quas euacuatio fit, annotaret, propterea à Theodoro Gaza non immerito hic Aphoris-  
mus ita uertitur. Corpora quæcumq; purgare libuerit, fluida eo facies; ac si dicat, Illas cor-  
poris partes fluidas facito, per quas purgare libuerit: hancq; arbitramur esse Hippo-  
cratis sententiam, nisi eius Græcus contextus id præcise significaret, quod Leonicenus  
retulit, hæc etenim sunt Hippocratis uerba, τὰ σώματα χρήσται της βάλεται καθάρι-  
σαι, θρυσσα ποιεῖν. addeq; Galenum hanc sententiam potius sequi, quamvis & præce-  
dentem non despiciat, tamen ad rem ipsam hæc nihil faciunt: nos enim in actu operati-  
uo Aphorismum interpretemur, Hippocratis & Galeni placita sequentes.

χρήσται της βάλεται καθάρισαι, θρυσσα ποιεῖν, ιδεῖται, Cum quispiam purgare uoluerit,  
oportet fluida facere. I purgare apud Hippocratem hoc loco significat medicamento pur-  
gante uti, quod manifestissime ostendit eius uerbum καθάρεσαι uel καθάρισαι, ac si di-  
cat medicamento purgante uti, hoc autem (ut hæc à Galeno admonemur, & in libello  
quos oportet purgare, quibus medicamentis, & quo tempore) æque per uomitum fieri  
potest, sicuti per secessum. nullæ enim aliae sunt euacuationes, ad quas exercendas me-  
dicamento, de quo hæc loquitur Hippocrates, purgante indigeamus. Si enim uel per su-  
dorem, uel per urinam, uel per nares, uel per palatum euacuare tentemus, purgante me-  
dicamento non utemur, tamen & in his reddemus fluidum corpus. In his enim arcuatæ  
in quibus non mediocris obstrucio contigit, & sudorem prouocare optamus, & vias a-  
perire, potionibus atq; syrups utimur, & humores extenuamus, ut facile exire possint.  
In naribus etiam, & palato suis utimur præparamentis, prūsq; materiam quæ in ip-  
sis contenta est, educamus. Sunt uero præparamenta ex succo bletæ, uel amaraci aqua  
ui ignis eliquata, uel radice bletæ naribus imposita, pro palato masticem ore tractamus,  
& inter aures multa apponimus, ut materia quæ ad aures decurrat, facile exeat. Cum ue-  
ro Hippocrates de sola per uomitum aut secessum euacuatione uerba faciat, qualibet  
harum euacuationum si fieri debeat, corpus fluidum facere opus est. hoc autem vocabu-  
lum fluidum uel fluxum non solum loci fluentiam, sed etiam materiæ præparamentum  
significat, nonnulli enim ante Galenum per fluidum intelligebant illa esse danda quæ  
uel uomitum prouocarent, uel secessum, quibus non consentit Galenus. nam hoc est po-  
tius euacuare, sed facere fluidum est uiam præparare, si obstructa sit aperire, emollire, &  
crassum humorē attenuare. At si ad rem ipsam, & curandi actum descendamus, inter-  
rogabisq; in uomitu quid sit uiam præparare, Respondemus ex Galeni sententia in eo  
libro quos oporteat purgare inscripto. Si per helleborum, aut simile aliud medicamen-  
tum per superioræ partes purgare uoluerimus, hanc partem fluidam faciemus, per quā  
humor abundans transire debet: ipse autem humor attenuandus est, si crassus sit, & dis-  
secandus, si glutinosus: hocq; corpus humectare debes, ut facilius euomat, quod per  
quietem facile fit: nam quies corpora humectat, nam ē contrario motus exiccat. Sunt  
igitur cibi humectantes exhibendi, & quiescendit. humectant uero illi, qui uicher-  
mentem aliquam qualitatem non habent, ιδεῖται, nec salfedinem, nec acrimoniam, nec a-  
maritudinem, nec acerbitatem. Intelligo autem hæc cibaria non ita affecta humectare,  
si in magna copia sumantur. Hippocrates uero unam conditionem addit septimo Apho-  
rismorum libro aphorismo sexagesimo sexto, ubi hæc aphorismus ad uerbum ferè scri-  
bitur. At ilbi dicit, si per superiora purgandum sit, sistendam aluum, uentriculum præ-  
terea ad uomitum leui quodam uomitorio disponere debes, ut id est de quo Galenus in  
libro quos oporteat purgare docet: scilicet hellebori ramulos in oxymel imponere,  
ut ibi per diē & noctem cōmorentur. Postea in potu tribuamus, ut uomitui assūscere in-  
cipiat, itaq; sæpe faciat ut ad uomitū præparetur: quæ deinde aut helleboro, aut alio uehe-  
mēti uomitorio euomere faciamus. Tamē nostro hoc tēpore non est hellebori usus, nec  
etiam uomitus usus, præsertim huius generis. Nunc em in solis accessionū initijs, & in ali-  
quibus

quisbus uetericuli ægritudinibus, & alii profluijs uomitum prouocamus, quem ob alias etiam causas antiqui exercebant. Hoc igitur est in uomitu facere fluida corpora. In his uero, in quibus per secessum expurgare uolumus, precitato loco Galenus docet facere fluidum corpus, cum ex parte materiae, tum ex parte loci, ex parte loci aperire uias, & intestina lenire, quod fit clysterijs, noscē potionibus, quos syrups uomcamus, utimur; cibarijs eiusdem generis sumenda præcipimus, quæ scilicet emolliant, ut iura, atq; furientia, ex parte uerò humorum, si crassos & tenaces humores attenuemus, atq; incidiamus, quod apud antiquos cum cibarijs, tum etiam potionibus, quas nunc syrups uomcamus, fiebat, & Galenus eodem libro potionis cuiusdam mentionem facit ex oxymelite, hysopo, origano, tragorigano, pulegio, uel aliquo ex attenuantibus; ut manifestum sit, potionem istam, unum esse ex his syrups, quibus etiam materiam attenuamus, quod dictum & à Galeno penultimo aphorismo primi libri repetitur. Ideo non solum has potiones dabant ut alterarent (quod nonnulli recentes arbitrati sunt) sed etiam ut concquerent, hoc qd; exploratum est, nam per ipsas attenuabant, quod est concoquere, propterea syrups uti nobis licet, quod nonnulli male feriati uiri inficias eunt, putant enim his syrups usum apud Græcos non extitisse, de qua re nos in nostris syrups dialogis ubertim egimus, unde habetur, uel per superiora, uel per inferiora purgare uoluerimus, corpora semper fluida facere oportere, quod tam ad uiarum præparationem, quam ad materiam ipsam attenuandam intelligere oportet. At si dixeris, ubi materia turgida sit, haec præparanda non esse. Respondemus, in hoc casu medicus coacte agit, unde & eadem die medicari oportet. Quæ uerò nocimenta sequantur, nisi corpora fluida fiāt, Galenus & in huius partis commentatione, & in libello Quos oportet purgare, docet.

Siuero dixeris, à Galeno de his solum mentionem fieri syrups, qui in turgente materia dari debeant, cum melicerati meminit, origani, & tragorigani, Respondemus id quidem uerum esse, sed si hoc facit in materia turgida, quando occasio præstatur, quanto magis in materia illa faciendum erit, quæ in aliquo loco firmata coctionem expectabit. Si uerò dicas, cum materia concocta est, ad benignum redacta est, igitur euacuatione non indiget. Respondendum, reduci ad benignum nihil aliud esse, quam præparari ad existum, non enim ad id reducitur, ut corpus nutritre possit, quando semel corrupta fuerit. Addeq; sua quantitate peccare, & apta est ut in corruptionem facile reuertatur, uel in maiorem dilabatur. Inferamus igitur illa quæ & hic, & in septimo libro Hippocrates dixerat. Si aliquod corpus purgare uolueris, id fluidum facias. Addit uerò septimo libro, Et si suprà, sistere alutum, si uero infra, humectare, & alutum lenire, uomiturijs humectantia comedere debent.

Dubium hic facit Oribasius, inquiens, Manifestum est igitur ex uerbis Galeni, Hippocratem de cathartico, quod habet scamoniā intellexisse; sed cum scamonia calida sit & secca, & biliosus humor calidus sit & siccus, & similia similibus gaudet, quomodo similis simile sibi deponere potest? & non potius contrarium expellit humorē, Respondet, scamoniam ex precedente humido uictu uires accipere ut quæ est calida & secca, & ideo sibi similis contraria qualitate uictus, inuitet & educat humorē, nam ideo offerimus cibos humidos, id est, lactucas, oua sorbilia, & alia similia, ut dum datum fuerit præsidium, eius qualitas cibi temperantia ualeat. Titillat enim & deponit humorē. Sic itē ex contrario, pituita calefit, & educitur, melancholicus humectatur atq; calefit, sic namque eodem modo educuntur humorē. Haec Oribasius de mente Galeni, cum confiteat apud Galenum nusquam inueniri, ipse uerò putat ex quadam substanciali similitudine humorē à medicamentis trahi atq; educi.

Philotheus quoq; docet, eodem ferè modo quo nos superius facimus, quomodo sint corpora fluida reddenda: inquiens, Id duobus modis fieri, οὐ τὸν πλησιανοῦ τὸν ἀλεκτόντα, οὐ τὸν πλειστάντα χελαστα οὐδὲ αραιῶτα, οὐ τὸν πλειστάντα, οὐ τὸν ἀγρέων τὸ σύμια ἀνευρώσαι, οὐ τὸν πλειχριμένος τὸ τὸ σύμια παχεῖ οὐ γλισχροῦ χυμὸς πεμψεῖ οὐ λεπτῶσαι. ἐπειδὴν τὸ φαρμάκον πεθερπικόν, μετατελαμβάνονται τὸ παρεῖ αὐτῷ, οὐδὲ αρίστη γίνεται οὐ καθαροῖς αὐτοῖς οὐ πάντα, οὐ τὸ γέροντος, οὐ τὸ λιγνοῦ ὅστις τὸ πολλὰ οὐδὲ κακοσφυγίαν, οὐδὲ ἐκλυσίαν ἀπαντῶσι αὐτοῖς. id est, Ad extenuandam materiam & emolliendos meatus, oportet igitur partes ambientes continere

continentesq; laxare & rarefacere, & meatus aperire, & uasorum orificia ampliare, & contentos in corpore crassos & tenaces humores incidere atq; attenuare. Deinde dato purgatorio pharmaco, ab ipso apprehenduntur arripiunturq; & optima fit omnino ipsis depurgatio. Nec enim tormina, necq; uertigines, multaq; uexationes & deprauati pulsus resolutionesq; ipsis occurunt.

## GALENVS

**M**ULTI quidem uolunt corpora fluida fieri, ubi per medicamenta uomitoria euacuatio est facienda, cum his quae ad uomendum irritant. Vbi uero per deicientia, continuo alium subducendo. Et ideo totam dispositionem utrisq; his quidem ad aliud subductionem, his uero ad uomitum, faciunt habiliorem. Ego uero Hippocratem puto, non minimū id, sed aliquid maius hoc in loco nos docere uoluisse, quod nos longa experientia didicimus ita se habere. Si quis enim extenuet, atque incidat crassos, atq; tenaces humores qui in corpore sunt, & meatus aperiat per quos isti transmittuntur, atq; trahuntur a medicamentis quae uim purgatoriam habent, tunc purgatio in omnibus recte procedit. Qui uero istud neglexerint, & uomitus, atq; aliū subductionē procurauerint, his difficiles uenient purgationes, non sine torminibus, & quadam uertigine, fastidioq; multo & malo pulsu, ac dissolutione, & difficultate. Nos uero extenuante utimur uictu, de quo integrum scripsimus librum, & nihil horum contingere confueuit, sed eorum que in corpore preter naturam continentur sine ulla molesta, ac celerrime, fiunt euacuationes. Id circa Hippocratem dicimus suo adiecisse sermoni: Vbi quis uoluerit purgare corpora, oportet fluida facere, ac si ita dixisset: Siue per uomitus, siue per aliū subductionē purgare uelis, fluidum totum corpus efficiens, sic purgabis optimè. Erit autem fluidū, ut diximus, omnibus meatibus referatis, humoribus uero incisis, absterfisis, atque extenuatis, si quis fuerit humor in corpore crassus, ac glutinosus.

## BRASAVOLVS

**P**RIMO Galenus secundum antiquos, quid sit corpora fluida facere docet, nam inquit cum euomere debeant, cum his quae uomitum faciunt, purgatio facienda. At si per secessum purgare uelimus, illa demus quae purgant. At Galeno usum est (& non ab re) maius quoddam ab Hippocrate dici, quam istud sit, quod hic putarūt. Vbi legitur, ubi uero per deicientia, Græce est τῶν ἀπτηλατῶν, quod uocabulum apud Galenum Medicamentum significat per aliūm educens.

Quod autem legitur faciunt habiliorem, Græce est ἀπτήλεος πρόστασις, idest, aptum præparant.

Quod legitur didicimus, Græce est ἀπτηλατός.

**S**ECUNDO docet fluidum fieri corpus. Si tenaces, & crassos humores attenues, atq; incidas, & uias aperias, per quas materia à medicamento tracta pertransire debeant.

**T**ERTIO docet, si quis hoc non fecerit, scilicet humores & uias non preparabit, difficiles purgationes consequentur. & quae nam sint illæ difficultates edocet. primo tormina incident, quos σπόφες sua lingua uocat, quae proprie sunt in intestinis à torquendo doiores. nā iuxta clausæ sunt, per quas materia expurgari debent, propterea in transitu partes extidentes dolorem parunt, quibus & humorū crassities adiçit. Secundo uertigines incident, quos ἀλίγησι uocat. nā debiles sunt uertigines, & non scotodimæ uapores, qui à materia ad exequendū inepita ascendunt, in causa sunt cur hæ uertigines fiant. tertio fastidio incident, quoniam æque boni sicuti mali humores exent, quod facit in homine fastidū, & quandā in uentriculo perturbationem. propterea quartum sequitur, scilicet malus pulsus, scilicet lassus, quandoq; intermitens, imbecillis. unde & quintū sequitur, quod est dissolutio, & totius corporis lassitudo, atque difficultas, quae omnia in eo ibro. Quos oportet purgare inscripto, ad uerbum etiam enumerantur.

Quod legitur, non sine torminibus, Græce est μετὰ σρόφων εὐστά, idest, cum torminibus aliquando.

Quod etiam legitur, fastidioq; multo, in prima lectione nostri antiqui contextus eodem modo legitur, ἄπος τὸ πνοής, sed in secunda lectione, & in Aldino contextu scriptum habetur ἄπος τὸ πνοής, idest, fastidioq; quodā, quod mihi magis placet, ob particulā πνοής, quae iterum sequitur.

Quod

Quod etiam legitur, Et malo pulsū: Grēce est, ηακόσφυγιας πολλὸς. idest, Et multum deprauato pulsū.

**QVARTO**, Galenus docet quid in hoc casu agat, quando purgare expedit, inquiens se uti uictu extenuante, ut scilicet humores attenuentur & incidentur. Si uero dixeris, quum in humano corpore eque tenues humores inueniantur, sicuti crassi; cur Galenus de præparatione crassorum humorū solum mentionem fecit, & tenuium coctionem prætermisit? Respondeamus, Neq; hīc, neq; in libro Quos oporteat purgare, neq; usquam apud Galenum reperitur, quod aliud sit coctio (præfertim quo ad humores) quam extenuare quod crassum est atq; incidere. Propterea apud Galenum tenues humores, quantum sit ratione humorū, præparatione non indigent; sed uiae solum illæ sunt, quae in tenuibus humoribus fluxæ fieri debent. Sæpe uero tenuis materia mobilis est, ideo non expectanda concoctio: unde & si Galenus tenuem materiā concedat, illam tamen incrassandam esse non uult, ut recentes inquunt. Sed ipsamet uis paratis exire apta est. Propterea in huīus commentationis fine dicit, Erit autem fluidum corpus, omnibus meatibus reseratis, humoribus uero incisis atq; extenuatis, si quis fuerit humor in corpore crassus aut glutinosus, ac si dixerit. Si humor non fuerit crassus aut glutinosus, quantum sit ratione sui, præparatione non indiget: sed bene quantum sit ratione uiarum, per quas transire debet. Sed tu forte in hanc sententiam Galenum adduces in cōmentatione aphorismi sexagesimoni quarti libri, ubi dicit, quoniam magna ex parte in febribus ex urinis ab initio tenuibus fit ad crassiores conuersio, tendente iam morbo ad solutionem: ex quibus uerbis quispiam putare posset, in tenui materia concoquere esse illam incrassare. Sed re uera aliud est de eo quod per urinam significatur, loqui, aliud de materia ipsa quæ concoquitur. nam urina tenuis uias obstructas esse significat, & materiam crassam nondum concoqui. Quum uero urina crassior efficitur, signum est materiam crassam concoqui, idest attenuari. Propterea ad urinę meas facilius peruenire potest, quæ alioquin crassa immobilis erat, & ab ipsa non decidebantur urina. Nisi Galenus & hic & alibi hunc aphorismū de præparatione materiæ, & uiarum intelligeret: nos hic de uiarum præparatione solum intelligeremus quæ fluidæ efficierunt, quum in illo aphorismo concocta medicari, & mouere non cruda, de materiæ præparatione uerba fecisset, tamen in hac re potius Galeno consentire uolum, quam nobiscum ita opinari.

Quod legitur, Sed eorum quæ in corpore præter naturam continentur. principium huīi partis, Grēce est, ηβ τὰς λεγώσεις ἀπαντῶν. idest, In euacuatione omnium, post ea sequatur, Quæ in corpore præter naturam continentur. tamen Aldinus contextus non habet particulam, neq;, neq; antiquus noster in prima lectione, sed ita simpliciter habent, ἀπαντῶν λεγώσεις ἀπαντῶν.

In fine commentationis particula Abstersis, in Aldino contextu abest: tamen in nostro antiquo habetur, καὶ ἐν φθέγγων.

## APHORISMVS X

**N**On pura corpora, quanto plus nutries, tanto magis lades.

## BRASAVOLVS

**G A L E N V S** hunc aphorismum illi coniungendum uolebat, qui in hunc modum legebatur, Si à morbo cibum assumentis quis non corroboratur, pluri cibo uti significatur. Si uero non assumente hoc accidat, euacuatione indiget; nam impura corpora, quæ & prauis humoribus plena & mala affectione infecta sunt, quanto magis nutries, tanto magis lades: nempe nutrimentum illud corrumpitur, & humorem corruptum potius auget, quam nutrit corpus. Et ideo à Galeno non ab re dicitur, quantitatatem augeri, & malam qualitatē seruari. Vnde & Philotheus dicit, οὐδὲν πολὺ γάρ οὐδεποτέ θέλει τὸν ποτίσμαν. idest, Sicuti enim pura aqua in cōeno admixta. Postea sequitur, οὐδὲν ποτέ μη τὸν ποτίσμαν, φυλετήσθε δὲ τὸν ποτίσμαν, λαύτους οὐδέποτε γίνεται τὸ πρέσει. idest, Augeri quidem quantitatē, seruari uero qualitatē, & hinc im-

prudens fit nutriendi intentio. Galenus primo De simplicium medicamentorum facultatibus libro, capite ultimo, humc aphorismū ad animam etiam ampliavit, nam haec in parte seipsum excusat cur logicas questiones in primo & secundo libro non praemittit, quae tamen praemittendae uidebantur: se excusat inquam, quod hoc à principio fecisset, nisi plena paralogismis atque erroribus omnīs propere iuniorum effent uolumina, quos prius extergere, atque ex animis discentium delere oportet, ne quid ueritati oblitus stat. Nam & Hippocrates inquit (Sic etiam ait Plato) Non solū impura corpora quanto plus nutries, tanto magis laedes: uerū etiā impuris animis, si nutritētes sermones offeras, non modo nihil profis, uerum etiam magnopere obfueris. Quod pluribus nostro hoc tempore usu uenire uidemus, quos quanto blanditoribus uerbis alloqueris, tanto magis ad iram incitatūr: adeo intēperantes & inexorabiles sunt, quos officijs ad iram, contumelij prouocas ad amorem. Oribasius exemplo quadam aphorismū uerum esse ostendit, inquiens: finge aquam turbidam, huic si multam immiseris aquam, totam inficies, & in putridam conuertes: item, si aqua lypidæ modicā nigriciem sepiae inieicias, corrumperit illa, & nigra efficitur. Ita corpora humana sunt: si parua fuerit putredo, quantumcumque dederis cibum, totus in putredinem conuertitur: ideo inanitionem exposcit. Galenus in libello De renum affectibus, de exercitationibus agens probat ante cibum corpora exercēda esse, quia meatus expurgant, euacuantque superfluitates. Corpora enim non pura, quanto magis nutries, tanto magis laedes.

Tā un nēdēpē ūn oīwātāw. Noster uero antiquus legit, tā un nēdēpē ūn oīwātāw. idest; Non pura corpora, ] Per qua illa corpora intelligas, quæ malam qualitatē simul cum humorum quantitate peccantem habent. Si uero petas, an hæc corpora sana sint, uel ægra: Respondemus, Si illa consideremus, ut operationes habent quæ non sunt laſæ, sana esse constat, non neutra, ut recentes putant: quoniam nos apud Galenū neutrū inuenire nescimus:imò tanto magis corpora iam sana intelligenda sunt, si hic aphoris mus illum sequatur, Si à morbo cibum assumens quis, non corroboratur. nam eo loco de iam sano loquitur, quamvis euacuatione indigeat, quia illi humores tunc operatio nem non impediunt. Opus est etiam, corporis impuritatē intelligere, in illo præfer tim membro, in quo sit coctio; propterea Galenus uentriculum intelligit, quamvis ad totius corporis, & cuiuscunq; partis impuritatē ampliari possit.

corpis, & carnis pars imparitatem amplexi possit.  
ἐντονεὶ τὸν δέρματος, μάλιστα βλαβεῖται. id est, Quanto nutrīs, magis laedes. ] Hic est uerū Hippocratis sensus, Non pura corpora ratione qualitatī & quantitatī, quāto magis ea nutrīs, tanto magis laedes; ut hoc ferē dictum sit in mulierculas, & fatuos uiros, qui quāto uident conualeſcētes cito non refici, cibos præstant & uarios & copiosos: & eo etiam abnegante comedere cogunt, qui quāto magis infūmit, tanto magis laeditur, ob assignatam causam. Quæ uero hic à recentioribus de cibo medicinali, remissione & nutritiō adduntur, nullius momenti sunt: nempe opus est simpliciter tale genus cibi intelligere, quale ab his sumi consueuit, quando uel febris dīmiserit, si ab aegritudine sint, ut Galenus intelligit; uel etiam sint corpore non puro, tamen ægri, sed dispositionem in aegritudinem habeant. At nos potius cum Galeno post aegritudinem intelligimus. At si huc Galenum adduxeris, qui libro primo aphorismo decimo-septimo uulnerit, cum humores corrupti sunt, refectione indigere. Inquit enim: si uires laborantis debiles sint, & ea quæ est in corpore dispositio sit ex corruptione humorū uel defectu, istis dabimus parum & sāpe. Postea huius rationem reddit, inquiens, Parum quidem: quia uirium imbecillitas non potest totam simul multitudinem alimenti substinet. Sæpius autem, quoniam nullis indiget dispositio, ut manifeſte uelit dispositionem multis cibis indigere. Quare est non pura, & humores corrupti sunt. Igitur in corporibus non puris, multa præſidia exhibere oportet: imo ideo iubet exhibendos cibos, quia humores mali sunt. Additū: paulopost: Si cum humorum defectu uel corruptione uires ualida fuerint, tunc multos cibos, atque multoties his qui ita laborauerint, dabimus: ut propter multos exigente dispositione, & natura robusta potente illos concoquere. Vides igitur ratione diſpositionis, id est corruptionis humorum multos exhibere.

Respondemus, Si Galenum simpliciter intelligeremus, ut præcitatæ uerba præ se ferre uidentur, omnino ille Galeni contextus huic aphorismo opponeref. Quum vero nos

nos arbitri non possumus, Hippocrati Galenum opponi. Propterea dicamus Galenum de cibo qui alteret, intelligere: & de eo qui malam illam qualitatem ad tempus ducit. Vnde quum de his uerba fecisset, qui imbecillam uirtutem habent, & humorum corruptionem, dicebat: corruptio uero exigit contemperamentum. Vel dicamus, Galenum corruptos humores considerare, quos ut contéperet, cibum præbet, ne corruptio intendatur, sed ut cibus commixtus corruptionē remittat, non alterando ad oppositum, sed ex commixtione remittat: sicuti si quis austero uino aquam miscuerit, ut qualitatē illam contemperet & remittat: unde & si in hoc obesse posset, quod humores crescunt, & mala qualitas non immutatur quin talis sit, tamen in hoc mutatur quod remittitur, & non est adeo intensa ut prius erat. At si hoc diceret, sibi ipsi in hac commentatione opponeretur. Et preterea omnes inquiunt, & in confessu est, illos cibos eadem corruptione corrumpi, & eadem affectione affici, qua totum corpus affectum erat. Vel hoc intelligit solum ratione miscellæ, ut mixtum temperamentū quoddam faciat: hocque aliquid sit, quod in corruptionem, quam humores habent, corrumpi non possit.

Solent & recentes, Aueniæ dictum in hanc sententiam adducere, quod est tertia primi in capite De régimine eius quod comeditur & bibitur, ubi inquit: Sæpe conuenit ei in cuius corpore humores abundant corrupti, ut rem bonam largiter comedat. Tamen Aueniæ hoc dictum à Galeno accepit, & per rem bonam, rem aptam intelligit, & illi corpori conuenientem.

Galenus uero in ultimo Artis medicinalis capite, quomodo hæc corpora eorū qui conualescunt, regenda sint, edocet, inquiens, Habent exiguum sanguinem, & spiritum animalem exiguum: ideo imbecilles vires habent, & corpus frigidum: propterea iubet ut cibi in principio sint humili & cōcoctū faciles, neq; frigidi: deinde illa dentur, quæ multū nutritant; tamen & non pura corpora esse possunt, etiam si non sit conualescens, sed simpliciter absq; ægritudine præcedente. Superius uero docuerat, non pura corpora, non esse cibanda copiose.

## G A L E N V S

**C**ORRUMPI TUR enim adueniens alimētum corpori malos humores habenti, ita quod ipsius quidem quantitas augetur, qualitas uero seruat. Hoc uero præcipue fit quando uentriculus quibusdā humoribus uitiosis plenus extiterit, ex quibus paulo antea dictus reualescentibus accidit casus, nō posse uidelicet cibū assumere.

## B R A S A V O L S

P R I M O , Galenus rationem reddit, cur alimētum his obsit, qui corpora non pura habent, quoniam materiæ quantitas augetur, & qualitas seruat.

Quod legitur, Ita quod ipsius quidem quantitas augetur. lege, Ipsorum. nam refert, humores.

Quod legitur, Corrumptur enim adueniens alimētum corpori malos humores habenti. Græce est, σωματικός τε πάθος οὐδὲν οὐδὲν τηλετέρας οὐδὲν οὐδὲν τηλετέρας. Simul enim corruptum alimentum superueniens malis humoribus præsentibus in corpore.

S E C U N D O notat, id præsertim fieri, quando γαστήρ, id est uentriculus quibusdam humoribus uitiosis plenus extiterit, ex quo dubiū superius factum solui potest: id scilicet, quia Galenus aphorismo decimo septimo primi libri scriptum reliquerat, cibum his dandum esse, qui corruptos humores habent. Quod dictum intelligere oportet, modo non sint in uentriculo: quia si hi humores in uentriculo corrupti sint, augeatur quantitas, & eadem qualitas remanet. Si uero corrupti humores in uetriculo non sint, tunc optime insumere possumus, quoniam & si quantitas augeatur, eadem qualitas non remanet, sed remittitur: ideo temperamentum fit: de quo Galenus in prædictato aphorismo loquebatur.

T E R T I O notat, quando augetur quantitas, & qualitas eadem remanet: quia humores in uentriculo sint, eorum casus accidit, qui ab ægritudine non assumunt cibum, id est nec appetunt, nec comedunt.

Vbi legitur, Ex quibus paulo antea dictus reualescentibus accidit casus. deest par-

ticula. Ex morbis nam Græce est, ὃς ἦν καὶ τὸ μακρὸν ἐμποδεῖγεν εἰσιμέλοντο σύμπτωμα τοῖς αὐτοφυὲσιν ἐν τῷ νόσῳ συμβάντα. idest, Ex quibus pauloantea dictus reualescentibus ex morbis accidit casus uel symptoma.

## APHORISMVS XI

F Acilius est impleri potu, quam cibis.

## BRASAVOLVS

N V L L V M fuit æuum, in quo sui Momii non fuerint, nec Hippocratis tempore Hippocratostigies defuere, qui in hoc aphorismo tam sapientissimum virum deridebant, ueluti illum qui ea scribat, quæ etiam ignarum quemlibet dicere sciuisse; nempe is Tiresia quidem cæcior esset, qui non agnosceret, facilius esse bibere, quam comedere: immo hoc usu uenit multis, qui etiam absq; cibo bibere consueuerunt. Sed hi Hippocratem non intelligunt, qui non de hoc bibendi, aut comedendi actu loquitur, sed de nutritione ipsa, quæ ab his quæ insimuntur, fit. Itaq; sensus eius est, facilius esse non quidem impleri uentriculum, sed uenas, & uniuersum corpus potu, idest re liquida, quam cibis, idest re crassiori, quæ masticatione indiget.

Galenus hunc aphorismum ita continuat, Sicuti superius de his qui ab ægritudine erant, loquebatur: idest de his qui resumebantur: ita hic aphorismus in resumptione intelligendus est, quando aliquis post ægritudinem iam sanus effectus est, sed & sanguis & corporis humiditates refolutæ sunt: docetq; quo nam modo citius reficienda sint, inquietus id potu potius fieri, quam cibis. Oribasius & ipse de refectione quæ post ægritudinem fit, intelligit.

ἔπει. idest, Facilius. ] Quod duo notat, & in coctione facilitatem, & quod cito consequantur.

πληγοῦ ἔται. idest, Impleri. ] Hic uero Hippocrates de plenitudine illa non intelligit, de qua librum fecit Galenus De plenitudine inscriptum: sed per Impleri, refici intelligit, & resumi corpus ob ægritudinem exangue, & quod refectione indiget.

ποτῦ ἡ στιώ. idest, Potu, quam cibis, ] Per potum, rem omnem potabilem non intelligit Hippocrates, quoniam aqua potabilis est, quæ tamen nec facile nec difficulter nutrit. Sed id potabile esse intelligit, quod absq; masticatione deglutitur, & cito concoquitur, & secundum plures partes in nutrimentū pertransit, ut uinum præsertim quod nos creticum uocamus, & oua tenella non requieta, & iura, & quod ex attrita & pista carne contulsum uocamus. haec enim & facile concoquuntur, & secundum plures partes nutrunt, quod in maiori parte intelligimus: nempe in aliquibus oua potius in uentriculum corruptūr, quam concoquantur, ut in his qui ignea caliditate calidum uentriculum habent: & in aliquibus præpotēta uina non nutritur. Propterea istud in pluribus intelligere oportet. Per cibum uero, omne id intelligit quod nutrit corpus, sed masticatione indiget: ut hic sit aphorismi sensus. Inter ea quæ nutritur, ita ut facile concoquantur, & pro maiori parte in substantiam nutriti conuantur, illa quæ in potus speciem sunt, facilius hoc faciunt, quam quæ in cibi speciem sumuntur.

Philotheus eodem serè modo intelligit, inquietus, πάσας γάρ στηρά τροφή, ὁς πάχυς τέρψις οὐσιαλοιστής έστιν καὶ θυσιαλοδετός. οὐδὲ ὑγρά, ὁς θυλαλοιστής ἐπίνιος οὐασθιδοτης πτλώι ποτῶι οὐσιαστόν οὐ πάντας ὑγρόν οὐδὲ θυματός λαμβανόμενον. ἀλλ' ὁς γάρ ποτὲ προφῆτης ἐγγυτοις ὑγράς τροφής οὖν. οὐδέν γάρ ποτὲ πάντας γάρ τροφής μαλλον θυσιαλοδετόν καὶ οὐασθιδοτόν οὐδὲ θυλαλοδετόν οὐδὲ θυμαλοδετόν οὐδὲ θυματότης. οὐδὲ μαλλιστὴ εἶ βανθός, οὐδὲ πυρητὴ οὖν. οὐτοῦ γάρ ποτὲ πάντας θυματότης. idest, Omne enim nutrimentum esculentum, sicuti crassius ita difficilius alterari, & per membra dissipari ac distribui potest. humidum autem sicut facilius alteratur, ita promptius per membra distribuitur. Verum per potum intelligendum est, non omne humidū per os assumptum. Sed, sicuti dictum in libro De alimento humido, nutrimenti uehiculum est uinum. Nihil enim est hoc inter cibos aptius, quod distri-

distribuatur & colligat & uires corroboret. Non solum autem facile transmitti & distribui potest, sed etiam inhaerere. & propter hoc nutriendo accommodatisimum; praesertim si sit flauum & rufum uel giluum. Hoc enim omnino est optimum. Nos igitur putamus in hoc loco non *magnos*, idest amarum, sed *moderatos*, idest rufum, uel *lippios*, idest giluum, qui color (teste Gellio) medius est inter album & nigrum. Apud Pliniū lego quidem, uina uetusitate transire in amaritudinem. Vnde illud Catulli,  
Inger mi calices amariores. Sed de his non potu loqui Philotheum.

Oribasius dubitat, Quare potu, magis quam cibo. Respōdet, Si uolueris cibum offerre ad saturitatem, uitutem non esse quae illum concoquat. Subtilior autem potus cibo est, & cito implet. Deinde ait: Finge tres uescicas, in unam mitte aquam, in alteram oleum, in tertiam uinum: plus tenditur quae uinum habet, quam quae aquam: plus illa quae oleum, quam quae uinum. Tamen hoc exemplum, ad rem non multum facit.

Dubitant hic recentes, de liquidis cibis à uetriculo calido sumptis, cur corrumpantur: nam ut Galenus capite sexagesimo secundo Artis medicinalis dicit, quae facile transmutantur à stomacho calido, facile corrumpuntur: nec desunt qui hoc dixerint, liquida non magis nutritre, quia à stomacho calido corrumpuntur, hoc est in stomacho ita affecto solum repetiri. At nos aliter dicimus: nam Galenus simpliciter non uult omnia corrumpi quae facile alterantur, sed aliqua solum: nec istud est in simpliciter calido uentriculo, sed in habente igneam caliditatem. Adde, hoc non esse in potu intelligendū: nam uinum non corrumpetur, etiam si ab eo quae calidum uentriculum habeat, sumatur.

Nec dubium illud prætermittere oportet, quod per similitudinem fit: nempe cibus est corpori similior, quam sit potus. Facilius igitur corpus cibo impleri debet, quam potu: quia in habentibus symbolum facilior est transitus.

Nos huic dubio respondemus, quicquid à recentioribus dicatur, id quod durum est, & in cibi forma, à nutritione magis longinquum est, & quod est in forma potus: nam quae est in forma potus, iam liquidum est: quod uero cibi formam habet, eliquerari oportet, si nutritre debeat. Hic enim est ordo, ut quum cibus uetriculum ingreditur, statim cōcoquat, & in substātiā quādam eliquerat: deinde per intestina transiens, tenuior pars à iecore per uenas mesentericas trahitur, crassior descendit, & in crassioribus intestinis fecundaria formam acquirit, ac per anum emittitur. Illa uero tenuior pars quae à iecore trahitur, iterum coquitur, & sanguis atque humor efficitur, qui sunt tenuiores, quam illa tenuis pars quae primo ad iecur peruenit; postea à iecore per uenas transit, & alteram nutritionem in membris facit: præsertim quum est in uenis maioribus, acquiritque ut ad minores, & usque ad capillares transire posuit, & fieri nutrimentum. Vnde in hoc processu uides id quod est potabile, esse magis propinquum huic ultimo fini, quam quod est comedibile.

Id etiam quod à recentibus dubitatur, Si potabilia faciliter nutritur, omnia corpora his essent nutrienda: itaque non indigeremus dentibus, nec cibi puerorum ab illis serum differunt. Vanum est: nempe cibi non solum sumuntur, ut nutritant, sed ut solidum etiam nutrimentum condonent, & quod diu perduret. Ideo cibos præduros & densos sumimus, & non liquidos & potabiles, nisi quando in ægritudinibus opus est.

## G A L E N V S

**Q**V V M sermo ipsi de his qui indigent corporis refectione antea sit habitus, propter ea nunc scripti materierum diuersitates ex quibus nutrituntur. Scriptum autem est ab ipso & in libro De alimento sic. Quicunque indigent citissima adiectione, humidum remedium ad recuperandas uires optimum est. Vbi autem adhuc citius, per odoratum. Oportet autem non simpliciter intelligere in utroque libro, uel in illo humidū, uel hic potum, sed humida, & potus, quae suapte natura apta sunt nutritre corpus. Nam si non ita nutritunt, sicuti solidiora, superant tamen nutritio celeritate, sicuti uina crassiora, nam aquosa (sic autem nominant alba, & tenuia) sicuti aquæ similem formam habent, ita etiam uim: quare uinam cident, & minime nutritunt, quae uero, & crassa sunt, & colore rubea, plus alimenti habent quam reliqua uina. Inest autem eis, & citissime implere corpora euacuata, & ob hoc indigentia adiectione. Quod uero humidum ali-

mentum, & præcipue natura calidum facilius nutrit, manifestum his qui norunt quo modo & coctio & distributio fiant.

## BRASAVOLVS

**P R I M O**, Galenus hunc Aphorismum præcedentibus continuat, hoc modo: Quum de refectione corporis superius loquutus sit, nunc materiarum diuersitates ex quibus nutritur, edocet.

**S E C U N D O** notat, hoc idem ab Hippocrate in libro De alimento possum esse, ubi Hippocrates edocere statuit, in his qui indigent citissima restauratione, quæ etiam exhibenda sint; sicuti nonnullis ægris contingit, quibus uires defunt. In his (inquit) humidum remedium ad recuperandas uires optimum esse. Humidum uero intelligit, quod potabilem formam habet: imo addit. Si hic citiori restauratione adhuc indigeat, hoc fieri per odoratum: nam res odorata spiritus reficiunt & augent, membra autem solida minime. Sicuti enim factor inter illa connumeratur quæ uires prosternunt, ita odor est contrarium easdem reficit.

Quod legitur, Scriptum autem est ab ipso & in libro De alimento. superflue habet hanc particulam, Ab ipso. nam Graece est, γέραπται δὲ οὐδὲ γενέσθαι προφῆται. scriptum est autem in ipso De alimento, scilicet libro.

Quod etiam legitur, Humidum remedium. Graece est, υγρὸς οἶνος.

**T E R T I O** notat, per potum intelligere oportere, omne quod humidum est, & omnem potum qui corpus nutritre aptus sit. Hæc enim non ita penitus nutrit robusto alimento, ut solidi cibi faciunt; tamen solida ipsa nutritiendi celeritate uincunt, ut sunt crassiora uina.

Quod legitur, Nam si non. Graece est, εἰ τούτοις. id est. Si enim?

Vbi etiam legitur, Superant tamen nutriendo celeritate. Hæc duo uerba Tamen, & Nutriendo, uacant. Nam Graece est, πλιωνετοι τοι τάχει.

**Q V A R T O** notat, uina aquosa, qualia sunt alba tenuia, ut sunt aquæ similia, sic etiam uim aqueam habent; ideo urinam prouocant.

Sed tu forte Hippocratem in Galenum adduces, qui libro tertio De ratione uiciis in morbis acutis, in principio, ubi de uino albo uinoso uerba facit, inquit: Facilius omni alio ad uescicam transit, urinam ciet, magnumq; semper auxilium in his morbis afferre solet. Quamuis enim, quod ad reliquos usus attinet, ab alio uino supereret: quia tamen per uescicam purgat, magnifice liberat, si exhibeat, ut oportet. Igitur aquoso uino, uinosum præmittit in prouocando urinam: quamvis & Galenus in duodecimo Methodi curandi libro, de hoc albo aquoso idem prænuntiauerit; & in quinto De sanitate tuenda, quod urinam proritat.

Respondemus, id uerum esse quod ab Hippocrate dicitur, Vina alba uinosa urinam prouocare; nempe, calida sunt, & ad mouendas uescicæ partes apta. Tamen non errat Galenus: nam & aquosa uina urinam promouet, quia corpus modice nutrit, & pro maiori parte ad urinæ uias tendunt: itaq; urinam proritant. Hoc autem non est per se, quia tale: sed per accidens, quia urina multiplicatur, quæ in illis partibus, aliquibus mixta, illa secum dicit. Propterea à Galeno hic non ab re dicitur, hæc uina aquosa uim aquæ habere: quia sicut aqua non nutrit, sed ad uescicam transit, ita hæc uina pro maiori parte in uescicam descendunt.

At recentiorum dubium nullius momenti est, quo dicunt: Si hæc uera sint, aliquæ frigida urinam prouocare. Nos istud concedimus, sed per accidens fit. Adde, hæc uina non esse penitus frigida: certum uero est, calidiora magis urinam prouocare. Propterea & in libro qui apud Hippocratem simpliciter De ratione uiciis, uel De alimentis inscribitur, dictum est, Album uinum & asperum calefacit, & magis lotium cit, quam uentrem. Tamen ex eo argumentum sumere potes, quod & illa quæ frigida sunt, urinam prouocent. Nam Hippocrates in libro De morbis qui extra, inquit: Vetera uina, uentrem lotiumq; ciunt: uina autem veteritate frigidiora sunt. Et in eodem libro inquit: Vinum asperum lotium cit. Sed addit, Præsertim veteratum, album & tenuerunt ex uetu.

ex uetusitate frigiditatem iudicare possis.

In summa igitur, apud Hippocratem & Galenum per se uina alba, uel (ut Galenus dicit in quinto De sanitate tuenda) quæ ab Hippocrate dicuntur *λιπέα*, idest fulua; Latini *gilua*, si Gellio credimus: uel *σανθά*, idest flaua, si tenuia sunt, urinam ciunt. Aquosa autem hoc faciunt per accidens. Galenus uero præcitat loco, quæ uina senibus conueniant edocens, inquit, Ea esse quæ habent substantiam tenuem, ideo urinas mouent, & colorem flauum. Additeq; hunc colorem esse proprium præalbidorum uinorum: nam in senibus hoc uinum optimum est, quia totum corpus calefacit, & per urinas serum sanguinis extirgat. In his ergo, in quibus urinam prouocare indigemus, tenuia uina & aquosa danda non sunt, sed tenuia & uinosa flaua, quæ calidissima sunt & multum aperientia.

**Q V I N T O** Galenus docet, Vina crassa, & colore rubra, plus alimenti præstare, quam reliqua uina: ideo cito implent euacuata corpora, quia *τρόπους την τελετην οὐρανού εἰσιν*, ut Galeni uerbis utar: idest, Magis nutriunt, quam cætera uina.

At forte dubitabis, Galenum decimoctauo huius libri aphorismo, uina nigra in nutriendo ceteris præferre.

Recentiores respondent, Vinum nigrum robustius nutrimentum præstare, rubrum uero celerius. Hæc uero non satisfaciunt. Nam alter est & uerus modus reddendi Galenum sibi ipsi constantem: quoniam in decimoctauo aphorismo non dicit, Nigrum præ ceteris nutrire, sicuti hic rubrum: sed inquit, Nigrum bene nutrit: & eadem nigra, fuscis crassioribus, non rubris præfert. Quæ dicit tantum excedere fusca in nutriendo, quantum fusca excedunt nigra in præstanto uniuersum & uelox nutrimentum. Et si Hippocratem legeris in tertio De ratione uictus libro, certe colliges, uinum fuluum & nigrum non multum differre. Imo & Galenus ipse in tertio De alimentorum facultatibus, urinarum differentias secundum alendi rationem ponens, inquit: Inter omnia uina, rubra crassaque sanguini generando accommodissima sunt: ut quæ minimo negotio in eius naturam transeant. Mox, Nigra crassaque cum quadam dulcedine, ut manifestissime uideas, inter rubra & nigra uina multam differētiam non fecisse, sed unum statim alterum sequi. De hac autem re alias agemus.

In hac præterea sententia dubitant recetes, An uina alba tenuia uim aquæ habeant: ut hic dicit Galenus. Nempe, si aquæ uim habuerint, extra uini speciem esse consequitur; etenim uinum calidum & humidum est, aqua frigida.

Nos huic dubio respondemus, Non solum corporis nostri ratione uina aliqua frigida esse: imo & uehementer infrigidare, quam aqua: nam aqua simpliciter solum infrigidat, quia frigida est: sed hæc uina aquosa, ratione frigiditatis infrigidant: ratione autem alterius qualitatis, scilicet saporis acerbi, interius penetrant: propter hoc magis infrigidant, quam aqua. Huius generis sunt uina multa Ferrariensis, quæ à nobis Alba uocantur, quæ non solum suapte natura infrigidarent: sed id adjicitur, quod ad hæc uina exprimenda immaturæ uira colliguntur. Id uero quod à recentioribus dicitur, quod speciei conuenit, omni indiuiduo conuenire, ut esse calidum uino conuenit ut uinum, propterea & omni speciei conuenire oportebit. Respondemus, & uinum esse genus, & eius species proprietates suas habere, & omne uinum quodammodo esse calidum: tamen uinum aliquod humano corpori comparatum & eius calor, frigidum dici potest. Vnde Galenus duodecimo Methodi curandi libro infert, Nec enim inuenias ex albo uinorum genere calidum ullum. Oribasius, rubrum uinum in aphorismo intelligendum esse iubet.